NERICA 77t

/— )
bgf/ﬂ/%zw %/?//Z///% % g%%%ﬁ/ﬂ/i& //%%é%ﬂ

Determina n. /”-3 del /f@/o& /7/0&2 avente ad oggetto ’approvazione delle
“Linee guida per P’affidamento di lavori, servizi e forniture presso gli uffici
esteri dell’AICS”.

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

IL DIRETTORE

la Legge n.125 dell’11/08/2014 ed in particolare ’art. 18, che stabilisce che
all’Agenzia ¢ attribuita autonomia organizzativa, regolamentare,
amministrativa, patrimoniale e di bilancio;

il Regolamento recante lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione
allo Sviluppo, approvato con DM n. 113 del 22/07/2015, ed in particolare
’art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che I’ Agenzia adotti gli atti di gestione
necessari per il conseguimento dei propri obiettivi,

il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale
del 15 dicembre 2015 n. 2438, recante approvazione del “Regolamento di
organizzazione dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo” e
successive modifiche e integrazioni;

il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, disciplinante il nuovo Codice dei Contratti
Pubblici, successivamente modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56 del 19
aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 507, dal D.L. 32 del 18/04/2019 “Sblocca cantieri” convertito
con Legge n. 55 del 14/05/2019, dalle Linee Guida attuative del Codice dei
contratti pubblici emanate dall’ Autorita Nazionale Anti Corruzione e dal D.L.
“Semplificazioni” n. 76 del 16/07/2020;

il Decreto del MAECI n. 192 del 02/11/2017, Regolamento recante le
direttive generali per disciplinare le procedure di scelta del contraente e

I’esecuzione del contratto da svolgersi all’estero ai sensi dell’art. 1 comma 7
del Codice dei Contratti Pubblici;

che il precitato regolamento disciplina le procedure relative ai contratti
pubblici ove la stazione appaltante sia una Sede estera, al fine di dirimere
eventuali conflitti fra normativa italiana e quella vigente in altri paesi, in
molti dei quali opera AICS;



VISTO il D.P.C.M. 0024328 del 20/12/2019, registrato alla Corte dei Conti il
27/11/2019, con il quale ¢ stato confermato al dott. Luca Maestripieri
I’incarico di Direttore dell’ Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo;

CONSIDERATI i poteri che il direttore Luca Maestripieri esercita in virtu dell’incarico
ricoperto ed ai sensi dell’art. 5, comma 1, dello Statuto dell’ Agenzia Italiana
per la Cooperazione allo Sviluppo;

CONSIDERATA la necessita di approvare delle linee guida di riferimento per il personale che
opera presso gli uffici esteri di AICS, cui, in particolare, ¢ demandata
’attivita contrattuale;

DETERMINA

1. Di approvare le “Linee guida per I’affidamento di lavori, servizi e forniture presso gli uffici
esteri dell’ AICS”;

2. Le linee guida sopramenzionate saranno pubblicate su sito istituzionale AICS nella sezione
Atti del Direttore.

Roma, //%/9& /207/0
AR




